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Förord 
 

Samarbetet vid skrivandet av uppsatsen har strukturerats genom att vi gemensamt har beslutat 

om mål för varje vecka. Vi har även strukturerat upp mötestider varje dag med enskilda 

undantag. Samtliga kapitel är skrivna tillsammans och genomgången av artiklar har gjorts 

gemensamt där vi diskuterat artiklarnas relevans för vårt ämne. Vi har haft en bra 

arbetsstruktur och fördelat ansvaret och skrivandet jämnt mellan oss. Analysen har delats in 

 i olika underrubriker och teman som vi enskilt tagit ansvar för. Utifrån den feedback vi fått 

från vår handledare, har vi gemensamt korrigerat vårt innehåll. Vi har även tagit hjälp av 

varandra i granskningen av våra enskilt skrivna delar av texten. 
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Abstrakt 
 

Den här uppsatsen har till syfte att undersöka och analysera det nuvarande forskningsläget 

gällande kvinnlig representation i historieundervisning på mellanstadiet samt vilka 

konsekvenser och utmaningar som medföljer. Metoden bakom uppsatsen är baserad på 

insamling av empiri och mönster från ett urval av relevanta artiklar som sedan sammanställs 

och analyseras i uppsatsen. Resultatet av sammanställningar och analyser använder vi sedan 

som underlag i vår diskussionsdel där vi besvarar vår frågeställning. De centrala begreppen i 

uppsatsen är kvinnlig representation, aktörer och didaktik. 

 

 Vi valde att arbeta med historieämnet på grund av dess möjlighet till utveckling kopplat till 

dagens värderingar. Representation i relation till kvinnans roll är ett intressant ämne som kan 

kopplas till läroplanens direktiv om en jämställd skola. En del av slutmålet med denna uppsats 

är att ge tips på hur man som lärare kan navigera kring kvinnlig representation kopplat till 

historieundervisningen. 

 

Genom uppsatsens gång använder vi oss av flera olika typer av artiklar som undersöker 

ämnen såsom kvinnlig visuell representation i läromedel och kvinnliga omnämnanden i 

läromedel. Vi belyser även elevers syn och tankar kring kvinnans roll i en historisk kontext, 

lärares syn på kvinnlig representation i undervisning och problematik med att inkludera fler 

kvinnor i historieundervisning samt hur man kan gå tillväga för att inkludera fler kvinnliga 

aktörer i historieundervisning.  

 

Utifrån en analys av dessa artiklar har vi lyckats observera ett antal mönster. Nämligen att den 

kvinnliga representationen i läromedel, både i det visuella (bilder) och de skriftliga 

omnämnanden, inte är jämlik med hur ofta män nämns eller visas i de undersökta läromedlen. 

Vi har även observerat att elevers syn på den kvinnliga rollen i historia verkar vara riktad mot 

att kvinnor upplevs som osynliga eller passiva åskådare inom historia där den primära rollen 

för kvinnor är som omhändertagare för barn och hemmet. 
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1. Inledning 

 

Historia på mellanstadiet berör olika tidsepoker och flera historiska aktörer (Läroplan för 

grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet 2022 Lgr 22, s.182-183). Sandberg (2019, s. 

69) har intervjuat elever i årskurs fem angående bristen på kvinnliga aktörer:” Eleverna ger 

uttryck för att historia är en manlig sfär, både aktörsmässigt och förmedlingsmässigt." Aktörer 

som kungar och stora vikingakrigare är det vanligast förekommande inom 

historieundervisningen på mellanstadiet. 

 

 Enligt Skolverkets kursplan i historia (Lgr 22) betonas vikten av att “Undervisningen ska ge 

eleverna förutsättningar att tillägna sig en historisk referen­sram och en kronologisk överblick 

över hur kvinnor och män genom tider­na har skapat och förändrat samhällen och kulturer” 

(Skolverket, 2022). Men hur genomförs detta i ett lektions sammanhang? 

 

Målet med arbetet är att tydliggöra historieundervisningens strukturer med ett fokus på 

jämställd representation. Historia ska skapa en bild av tidigare händelser och 

samhällsstrukturer. Kan man forma en rättvis bild av samhällsstrukturer utan att lägga ett 

större fokus på de kvinnliga aktörerna? Hur mottas historieundervisningen i det mångfaldiga 

klassrummet?  

 

 I en skola som stödjer inkludering är det av stor vikt att bedriva inkluderande undervisning 

med en mångfald i representation. Skolans styrdokument tydliggör att undervisningen ska 

vara inkluderande samt tillhandahålla både manliga och kvinnliga perspektiv. Trots detta ser 

man en brist i det historiska urvalet som presenteras i undervisningen. Tittar man på det 

centrala innehållet i historia för årskurs 4-6 står det tydligt att “likheter och skillnader i 

levnadsvillkor för barn, kvinnor och män under tids­perioden”. (Lgr 22) ska inkluderas i 

undervisningen. Som lärare har du en skyldighet att inkludera det centrala innehållet i ditt 

urval för historieundervisningen. Läroplanen för historia betonar däremot inte hur stor del av 

din undervisning som inkluderar ett genusperspektiv. Ansvaret hamnar således på läraren, 

läraren bestämmer hur stor vikt eleverna ska lägga på jämställd representation i historia. 
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2. Syfte och frågeställning 

 

2.1 Syfte 

 

Syftet med denna uppsats är att utgå från befintlig forskning och definiera det aktuella 

forskningsfältet gällande kvinnlig representation i historieundervisning på mellanstadiet med 

särskilt fokus på utmaningar och konsekvenser av bristen på kvinnlig representation i 

historieundervisning. Texten syftar även till att belysa olika metoder för att implementera en 

jämlik representation i undervisningspraktiken som speglar det moderna samhällets 

värderingar kring män och kvinnors lika värde. 

 

2.2 Frågeställning 

 

1 Hur ser forskningen ut gällande kvinnlig respektive manlig representation i 

historieläromedel och historieundervisning på mellanstadiet? 

 

2 Vilka utmaningar och konsekvenser medför ojämn representation i historieundervisningen? 
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3. Metod 

3.1 redogörelse för metod 

 

Vår ambition med det här arbetet är att genomföra en systematisk kunskapsöversikt, vilket 

Backman (2016, s. 75) beskriver som en insamling av tidigare forskning som görs på ett 

systematiskt och organiserat sätt för att därefter presentera en sammanfattning av det 

nuvarande forskningsläget. För att kunna göra det måste vi sammanställa ett flertal studier 

som behandlar ämnet kvinnlig representation i historieundervisning på mellanstadiet. 

Granskning av vetenskapliga texter i detta syfte följer den kvalitativa metod som Backman 

(2016, s.56) beskriver det, nämligen i form av ett fokus på individen, i det här fallet elever och 

lärare. Vi har därför undersökt studier som använder sig av intervjuer och uttalande från 

elever och lärare. 

 

Utifrån de vetenskapliga artiklar vi har analyserat har vi dock fått fram både kvalitativa och 

kvantitativa resultat som tas upp i uppsatsen då Backman (2016, s.36) beskriver den 

kvantitativa metoden som insamling och presentation av data, vilket är något som 

förekommer i några av artiklarna vi valt att använda och presentera i vårt arbete.  

 

För att sammanställa den nödvändiga datan och därigenom kunna besvara frågeställningen har 

vi använt oss av ett antal protokoll med syftet att hjälpa oss identifiera relevanta artiklar och 

information vid sökningen och granskningen av artiklar, dessa protokoll inkluderar sökord, 

typer av studier och innehållskriterier för artiklar som ska användas i arbetet. Det första 

kriteriet i protokollet är att vi enbart har använt oss av primärlitteratur, det vill säga artiklar 

och studier där forskaren själv diskuterar sina fynd och resultat. Vi har även använt oss av 

studier som är peer-reviewed och på svenska eller engelska. För att underlätta sökandet har vi 

använt oss av specifika sökord (se sidan 8-9) samt metoder som kedjesökning/systematisk 

sökning och användning av citatverktyg. 

 

Alla artiklar som är utvalda berör dock inte svensk undervisning och kursplan explicit, men vi 

har använt oss av resultaten och informationen som nämns i de icke-svensk inriktade artiklar 

för att därefter implementera deras resultat inom vårt område. Exempel på detta är att genom 

arbetets gång använder vi oss av data som är hämtad från studier som genomförts i England 
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och Spanien, vi använder den här datan för att stärka våra andra punkter i resultat- och 

slutdiskutionsdelen där vi diskuterar olika mönster kopplat till vår frågeställning. Datan blir 

relevant eftersom den kan tolkas i en internationell kontext, vilket är något som framgår av 

artiklarna som presenterar datan. 

 

3.2 Val av databaser 

 

De databaser vi har använt för insamling av information är Research Databases, EBooks, 

Discovery Services (EBSCO), Education Research Complete (ERC), Education Resources 

Information Center (ERIC) och SwePub. Motivationen bakom valet av databaser är primärt 

baserad på rekommendationer från Malmöuniversitet och personal vid Malmö 

universitetsbibliotek 

 

3.3 Avgränsning av valda artiklar 

 

För att sammanställa informationen från de valda artiklarna har vi även här använt oss av ett 

protokoll för att se till att artiklarna uppfyller de uppsatta kriterierna (se nedan). För att 

bedöma validiteten och kvaliteten hos artiklarna i relation till vår frågeställning har vi använt 

oss av metoden att först läsa sammanfattningen/abstraktet för att få en översikt av artikelns 

syfte och innehåll. Därefter följer en granskning av resultat och analys för att ytterligare 

bedöma om texten är relevant. Om artikeln uppfyller kriterierna och håller den önskade 

kvaliteten genom granskningen blir den inkluderad i kunskapsöversikten. Vi har även valt att 

göra en avgränsning gällande genus och könsidentitet på grund av ämnets omfattning i 

förhållande till uppgiften.  

 

Alla artiklar genomgår först en inledande granskning för att bedöma om de har relevans för 

ämnet och frågeställningen (se kriterierna för utvalda artiklar). Därefter analyseras artiklarna 

på djupet och all användbar information extraheras. Den samlade informationen används 

sedan för att besvara vår frågeställning och lägger grunden för vår forskningsöversikt i ämnet. 
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3.4 Sökord och kriterier 

 

Följande sökord är ett urval av de mest effektiva sökorden och de som är de mest vanligt 

förekommande i våra valda artiklar. Vi kom fram till dessa sökord genom en process av 

experimenterande där vi har gått igenom ett flertal sökord och olika kombinationer av sökord, 

för att försöka sammanställa ett sökresultat som är så relevant som möjligt för vår 

frågeställning och syfte. genom den här processen så kunde vi successivt filtrera bort sökord 

som enligt oss inte gav tillräckligt relevanta artiklar.  

 

Här är exempel på våra sökresultat från databasen EBSCO (Research Databases, EBooks, 

Discovery Services). Den första kombinationen av sökord vi använde oss av är “Female AND 

History Education AND Representation vilket landade på 818 artiklar. För att vidare försöka 

begränsa mängden artiklar vi fick upp provade vi kombinationen “Female Representation And 

History Education And Women's History” utifrån den kombinationen så landade vi på 470 

artiklar. Vi provade också Kombinationen “Female Representation And History Education 

And Textbooks" vilket landade på 46 artiklar. Fortsatta sökningar använde sig av 

kombinationen Female And History Education och de olika sökorden som vi listar nedanför.  

 

Engelska sökord 

● Female 

● Female representation 

● Gender differences 

● History 

● History Education 

● Women’s history 

● Textbook 

● Teaching methods 

● Middle school education 

● Elementary school education  

Svenska sökord 

● Aktörer 

● Didaktik 

● Historia 
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● Historieundervisning  

● jämställdhet  

Utifrån dessa sökord har vi hittat en mängd av artiklar som berör ämnet vi arbetar med. För att 

sedan smalna av urvalet ytterligare har vi använt oss av ett antal kriterier.  

 

Kriterierna är. 

● Ska beröra kvinnlig representation i historieundervisning. 

● Ska beröra den kvinnliga rollen inom historia. 

● Ska beröra kvinnlig representation inom studiematerial för grundskolan. 

● Ska beröra didaktiska tillvägagångssätt för att säkerställa ett jämställt klassrum. 

Artiklarna ska uppfylla minst ett av kraven. 
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4. Resultatredovisning 
 

4.1 Introduktion till det nuvarande forskningsläget 
 

Den här delen av vår resultatredovisning syftar till att presentera en övergripande bild av 

statistik och resultat från artiklar där empiriska mätningar relevanta för vår frågeställning har 

genomförts. Vi har även valt att presentera några teman och mönster som kommer att vara 

genomgående i resten av arbetet. Detta gör vi med ambitionen att skapa en tydlig startpunkt 

för den röda tråd som följer de teman och mönster som är genomgående för den forskningen 

som vi undersökt. 

 

Den första artikeln vi vill presentera heter “Where are we? The place of women in history 

curricula”. Artikeln är skriven av Joanne Pearson, en historielärare och lärarutbildare. Pearson 

har genomfört den här studien med intentionen att undersöka skillnader mellan manlig och 

kvinnlig representation i läroplanen för historia i engelska grundskolor (Pearson, 2012, s. 47). 

I studien beskriver Pearson (2012, s. 51) hur en undersökning genomförts på tre skolor där 

man har observerat hur ofta manliga aktörer nämns i läroplanen inom historieundervisningen 

gentemot hur många gånger kvinnliga aktörer nämns. Resultatet visade att 19 manliga aktörer 

nämndes jämfört med 11 kvinnliga. Skillnaden mellan de manliga gentemot de kvinnliga 

omnämnda är märkbara och Pearson (2012, s. 47) poängterar även att de män som nämns är 

från ett brett urval av tidpunkter och positioner i samhället, som konstnärer, kungar och 

politiker medan de kvinnor som blir nämnda är isolerade till 1600-talet och början på 1900-

talet och är som Pearson (2012, s. 47) beskriver det, uteslutande drottningar eller agitatorer. 

 

Den andra artikeln som vi valt att presentera här heter "The Analysis of visuals of women in 

the 9th grade history textbook” och är skriven av Köse Meliha, som är associate professor 

(Meliha 2023, s. 18). I artikeln beskriver Meliha (2023, s. 21) att syftet är att undersöka hur 

representationen av kvinnor ser ut i läromedel inom historieundervisning i turkisk grundskola. 

Meliha (2023, s. 22) beskriver att anledning till varför undersökningen enbart berör ett 

läromedel är för att hålla undersökningen koncentrerad och ge en mer ingående blick till 

orsaken. Detta är visserligen inte något som vi kommer gå in på djupet i. Vi är snarare mer 

intresserade av statistiken som presenteras men andra punkter kommer också att beröras. Det 
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bör även tilläggas att läromedlet inte enbart hanterar turkisk historia utan snarare fokuserar på 

historia utifrån ett lokalt och globalt perspektiv. 

 Meliha (2023, s. 33-34) presenterar sitt resultat utifrån undersökning av kvinnlig 

representation i det utvalda läromedlet, vilket visar att kvinnlig representation ligger på 16,4% 

av det totala 180 individuella visuella representationer (kartor exkluderat). Ämnen som berör 

kvinnlig historia konstituerar 4,14% av det totala innehållet i läroboken och att inga kvinnliga 

namn dyker upp i samband med det visuella. Meliha (2023, s. 33-34) beskriver även att sättet 

som kvinnor blir representerad inom läromedlet är vinklat åt hållet där de intar primärt en 

position inom hushållet där det inte är lika aktiva som männen i det bredare samhället. Meliha 

(2023, s. 33-34) beskriver att läromedlet främst berör politik, ekonomi och militärhistoria, 

vilket hon beskriver som framförallt historiskt manliga positioner i samhället. Meliha (2023, 

s. 33-34) beskriver den här obalansen inom representation i historieundervisning, som ett 

fenomen som inte enbart är turkiskt utan som även överskrider landsgränser. 

 

Den tredje artikeln som vi vill presentera här heter “Exploring depictions of women in 

history: a critical analysis of visual portrayals in secondary education textbooks” och är 

skriven av Carmen Diaz Lara, Juan Carlos Bel och Diego Miguel-Revilla som är verksamma 

inom området för utbildning och didaktik (Diaz-Lara, Bel & Miguel Revilla 2025, s. 1). 

Artikeln undersöker några av de mest populära och publicerade läromedel som används i 

historieundervisning för mellanstadiet och högstadieelever i Spanien. Femton olika läromedel 

analyserades och inom dem var det 6959 bilder, fotografier och illustrationer som används 

som underlag till undersökningen. Detta inkluderade dock kartor och bilder som inte visade 

någon människa. Den slutliga summan av bilder som innehöll en människa landade på 3489 

(Diaz-Lara, Bel & Miguel Revilla 2025, s. 5). Syftet med den här undersökningen var att 

undersöka hur den manliga gentemot den kvinnliga representationen såg ut och om det finns 

någon form av obalans, samt hur kvinnor blev representerade i dessa läromedel och på vilket 

sätt blev kvinnor omnämnda. Resultat som Diaz-Lara, Bel & Miguel Revilla (2025, s. 8-11) 

presenterar lyder följande. Av alla 3489 bilder representerade 67% av dem män. Detta 

inkluderade dock bilder och målningar av grupper där både män och kvinnor var inkluderade 

dock med en tydlig lutning mot en majoritet av män då bara 16% av alla individuella personer 

i de undersökte bilderna var kvinnor. Det är även värt att tillägga att det enbart var cirka 10% 

av bilderna som avbildade en kvinnlig historisk person då 6% av kvinnorna som avbildades 

inte var namngivna (Diaz-Lara, Bel & Miguel Revilla 2025, s. 8-11). Fortsatt beskriver Diaz-

Lara, Bel & Miguel Revilla (2025, s. 5) även att sättet kvinnor blev representerade visuellt i 
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läromedel oftast var inom en kontext som berörde hushåll och familj och oftast inom en privat 

sluten miljö som ett rum eller en bostad. Män däremot var oftast avbildade som handlings 

tagare där de visades vara aktiva i politiska, kommersiella och militära sammanhang ofta med 

andra män ute i det öppna.  

 

Utifrån dessa tre artiklar kan vi uppmärksamma ett mönster vilket är att kvinnors 

representation i läromedel är betydligt lägre än vad den manliga representationen är men även 

att kvinnors representation som historiska aktörer är olik från hur män representeras som 

historiska aktörer. Detta framgår i statistiken som beskrivs ovan. Det här mönstret är dock 

baserat på enbart tre artiklar från tre olika länder så ett definitivt svar på vår frågeställning kan 

inte ges utifrån dessa och ingen av dessa artiklar berör heller svensk skola. Trots det menar vi 

att den här statistiken som har presenterats i de olika artiklarna är relevant för vårt syfte och 

frågeställning och kommer fungera som en bas till de punkter som kommer diskuteras mer 

djupgående nedan. Det här mönstret är även något som både Diaz-Lara, Bel, Miguel Revilla 

(2025, s. 2-3) och Meliha (2023, s. 33-34) har observerat i sina egna undersökningar och gör 

ett flertal referenser till andra studier som behandlar detta ämne. 

 

 

4.2 Bristen på kvinnlig representation i undervisningen  
 

Denna del av resultatredovisningen har som mål att tydliggöra hur den kvinnliga 

representationen ser ut i dagens undervisning. För att förstå representationen är det viktigt att 

ta reda på vad aktörer är och vilken roll de spelar i undervisningen. I föregående del av 

resultatredovisning som heter “introduktion till det nuvarande forskningsläget” presenteras 

statistik och data. Under denna del kommer fokus i stället vara på att förklara varför 

representationen ser ut som den gör.  

 

Karin Sandberg har skrivit en doktorsavhandling med titeln "Yngre elevers förståelse för och 

motivering till skolämnet historia" Sandberg är forskare inom utbildning, kultur och 

kommunikation. Denna studie undersöker yngre elevers historiekultur utifrån Jörn Rüsens 

definierade dimensioner av historiekultur (Sandberg 2018, s. 74). När vi diskuterar 

representation är det ofta aktörer som ligger i fokus. Aktörer kan beskrivas som kända 

personer och individer. I denna text diskuteras historiska aktörer, med särskilt fokus på bristen 
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på kvinnliga aktörer. Vad har aktörer för syfte och varför är det viktiga i 

historieundervisningen? Sandberg beskriver syftet med användandet av aktörer som. 

“Aktörerna fungerar som illustrationer främst av tidsåldrar eller händelser eller av 

undervisningsinnehåll i skolämnet historia och representerar då en del av elevernas förståelse 

för skolämnet historia” (Sandberg 2018, s.74). Fortsatt berättar Sandberg (2018, s.75) även att 

det funnits aktörer med kändisstatus som till exempel Gustav Vasa, som blev stor på grund av 

att han räddat Sverige från danskarna och katolikerna, vilket resulterat i att han blivit en 

välkänd historisk aktör. Sandberg menar på att aktörer ger eleverna en möjlighet till att sätta 

sig in i historia och vidta ett historiskt perspektiv genom aktörerna. Sandberg (2018, s.76) 

sammanfattar elevernas svar och drar slutsatsen att fler elever vill ha ett fokus på hur 

människor levde snarare än stora kungar och krig, eftersom det bidrar till en tydligare bild av 

historiska samhällsstrukturer. 

 

Delfin Ortega-Sánchez har skrivit en artikel vid namn “Teaching Gender in the History 

Classroom: An Investigation into the Initial Training of Primary Education Teachers” Delfin 

Ortega-Sánchez är Universitetsprofessor. I artikeln genomförde Sánchez två tester på 

lärarstudenter på universitetet i Burgos. Där fokuset var på kunskap gällande den ojämna 

könsfördelningen i historia (Ortega-Sánchez 2019, s. 3). I artikeln beskriver Ortega-Sánchez 

(2019, s. 8) att utvecklingen inom historieforskningen inte har påverkat undervisningen. 

“Despite the advances in historic research and the consolidation of new historiographic 

currents over past decades, the female experience remains invisible in History lessons”  

Ortega-Sánchez (2019, s. 8) fortsätter med att konstatera att det finns mängder av kvinnliga 

aktörer historiskt sett men att dessa inte är en del av det underlag som presenteras i 

historieundervisningen. 

 

 Andreas Mårdh (2020, s. 98-99) har skrivit en doktorsavhandling som heter 

"Doktorsavhandling Om historieämnets politiska dimension: diskursiva logiker i didaktisk 

praktik”. I doktorsavhandlingen genomförde Mårdh en empirisk undersökning med fokus på 

politikens påverkan i historieämnet. Enligt Andreas Mårdh (2020, s. 98-99) kan 

historieämnets politiska påverkan delas in i tre delar. Den andra delen som Mårdh presenterar 

betonar att historia alltid innebär ett urval. Ett urval som får konsekvenser genom att det 

bestämmer vem eller vad som inkluderas och exkluderas i historien. Urvalet inom 

historieundervisningen är avgörande i frågan om kvinnlig representation. Andreas Mårdh 

(2020, s. 98-99) vill även uppmärksamma ett fokus kring “vems historia som tillåts att 



 

14 

representeras i undervisningen” och menar på att vad som exkluderas är ett resultat av 

politiken i landet. I Mårdhs (2020, s. 89) sammanställning av sitt resultat, betonar han att 

lärare och elever anser att historien går framåt, och drivs framåt av människors idéer, attityder 

och föreställningar. I undersökningen menar Mårdh även på att elever och lärare anser att 

historia har precis som samhället utvecklats och blir successivt bättre. 

 

Staffan Bengtsson och Cecilia Åsberg har skrivit en avhandling som heter “Den 

identitetsskapande representationsfrågan”. Avhandlingen handlar om en undersökning av 

begrepp och teori inom feministisk vetenskapsdiskurs från 1985-1995 (Bengtsson och Åsberg 

1998, s. 35). Fortsättningsvis beskriver Bengtsson och Åsberg (1998, s. 35) ett tidigare försök 

till implementering av kvinnlig representation i undervisningen. “Under 1970-talet 

uppmärksammades, kan man säga, den manliga vinklingen historieämnet led av och därmed 

sökte man komplettera ("his-story") med en "her-story ", Så, inspirerad av 

historiematerialismen, med avstamp i socialhistoria, uppstod försök att, inte bara tillägga 

kvinnorna, utan även försöka problematisera och teoretisera de könsmässiga regelbundenheter 

som kunde iakttas” (Bengtsson och Åsberg 1998, s. 35). 

 

Sammanfattningsvis är kvinnlig historia idag oftast kopplad till tidigare samhällsstrukturer 

och roller. När man diskuterar olika tidsepoker hamnar det kvinnliga fokuset ofta på vad deras 

arbetsuppgifter var under den specifika tiden. Det finns få kvinnliga huvudaktörer inom 

svensk historieundervisning, det vill säga kvinnor i historieböckerna som har tagit stora beslut 

eller varit bidragande faktorer till förändring. Vilket med största sannolikhet beror på den 

historiska hierarkin i samhället.  

 

 

 Dimitra Kalodimou och Maria Kapalika har skrivit en artikel för tidskriften “Gender in 

Cultural History: Gender and Education”. I artikeln genomfördes en systematisk 

kunskapsöversikt med fokus på kvinnans position i samhället ur ett historiskt perspektiv.  

(Kalodimou & Kapalika 2023, s. 1). I artikeln menar Kalodimou & Kapalika (2023, s.1-2) att 

anledningen till bristen på kvinnliga aktörer beror på följande. “Historical texts were 

connected with the male gender because of their battlefield involvement. There was the belief 

that only men could record the historical events in which men participated.”. Fortsättningsvis 

hävdar Kalodimou & Kapalika (2023, s. 2) att eftersom kvinnor inte var med och krigade blev 
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det männen som fick skriva historien. Detta resulterade i att kvinnor uteslöts eller fick en 

begränsad plats i historien.  

 

Karin Sandberg har skrivit en vetenskaplig artikel som heter Manligt och kvinnligt i 

skolämnet historia. Vad har det för konsekvenser för elevernas historiekultur? I denna artikel 

intervjuas elever i årskurs fem. Intervjun fokuserar på elevernas syn på manliga aktörer 

(Sandberg 2019, s. 69). I artikeln granskar Sandberg (2019, s. 61) hur elevresultat skiljer sig 

mellan flickor och pojkar. “Flickor når bättre resultat i skolämnet historia men kommer i 

kontakt med få kvinnliga förebilder i skolämnet, vilket visats i genomgångar av läroböcker i 

historia”. Sandberg (2019, s. 61). Detta tyder på att man inte kan identifiera en tydlig 

korrelation mellan representation av det egna könet och resultatet. Sandberg (2019, s. 61) 

fortsätter även med att poängtera att intresset för krig och historiska händelser tenderar att 

vara större hos pojkar medan flickor visar större intresse för människors levnadsvillkor och 

tankar ur ett historiskt perspektiv. Trots att strukturen på historieundervisningen är fördelaktig 

för pojkars intresse för krig och historiska händelser, ser man som tidigare nämnt att flickor 

tenderar att nå högre resultat inom historieämnet. Sandberg (2019, s. 71) undersöker även det 

frivilliga intresset för historia. "I intervjuerna ger flickor uttryck för att de besöker muséer på 

fritiden. Flickorna för fram att besöka muséer som ett särskilt intresse som de har medan 

pojkarna nämner museibesök men då bara i förbifarten och något som skett som en 

familjeaktivitet och inte på deras initiativ” Trots en homogen historieundervisning finns det 

ett intresse för historieämnet hos flickor, något som kan ligga till grund för att flickor tenderar 

att prestera bättre än pojkar. Det intressanta är att trots bristen på kvinnliga aktörer samt att de 

kvinnliga aktörerna oftast är sekundära aktörer, finns det ett stort intresse som inte korrelerar 

med representationen i historieundervisningen. Sandberg (2019, s. 64-66) beskriver resultatet 

från sina intervjuer där eleverna uttrycker sina åsikter kring varför ämnet historia är viktigt 

och varför det är något som ska undervisas om i skolan. I princip alla elever var positivt 

inställda till ämnet historia och beskrev det som något kul. Många elever nämnde också de 

moraliska implikationerna av att läsa historia, nämligen hur vi lär oss från historia och hur vi 

gör det bättre i framtiden. Detta knyter också an till att eleverna visade på förståelse för hur 

jämställdhet mellan könen har utspelat sig under olika tidsepoker. I intervjuerna som 

Sandberg (2019, s. 65) genomförde var det en elev som gav följande svar “Det är ganska 

hemskt, som på vikingatiden, att kvinnor inte var lika mycket värda, det är samma nu men, 

det är såhära, att män får fortfarande mycket mer lön än kvinnor får och det är väldigt orättvist 

tycker jag fortfarande”.  Ett liknande exempel som Sandberg (2019, s. 66) fick som svar när 
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hon frågade eleverna om vad som har blivit bättre om man jämför med hur det var innan var 

“Typ att gett tjejer mer rättigheter än vad de hade förut” 

Dessa svar indikerar att eleverna har en bild av kvinnor i historien som förtryckta eller offer 

för ett mansdominerat samhälle, vilket förstärks av att Sandberg (2019, s. 68) som beskriver 

elevernas syn på historia som tillhörande till den manliga sfären där både aktörer och 

förmedlare tenderar att vara manliga. Sandberg (2019, s. 69) beskriver att eleverna använder 

enbart manliga aktörer som representanter för olika epoker och tidpunkter i historia, till 

exempel så används vikingar som är ett manligt kodat ord enligt Sandberg (2019, s. 69) för att 

beskriva en tidsepok i Skandinavien. Liknande saker sker också när elever beskriver 

romarriket då de använder sig av fiktiva karaktärer som Asterix och Obelix. Språket och 

termerna som eleverna använder är primärt manligt kodat då eleverna även använder sig av 

termer som soldater, kungar och pirater för att beskriva händelser och tidpunkter i historia. 

Sandberg (2019, s. 70) beskriver också att det inte bara är i handlingar som män ses som den 

primära aktörerna utan också i skapandet av idéer och vidareutveckling av moraliska och 

etiska principer. Sandberg (2019, s. 70) beskriver exempelvis Abraham Lincoln som befriaren 

av slavarna i USA men också den person som introducerade idén av att alla människor är lika 

mycket värda, Detta speglar elevernas syn på att det har varit den manliga uppgiften i 

historien att rätta gamla och omoraliska tankar och framföra nya och mer sunda idéer till 

samhället. Sandberg (2019, s. 70) beskriver även att när eleverna ska definiera historia är det 

utifrån en manlig lins där krig, jakt och jordbruk används för att beskriva historia. Inga 

kvinnligt kodade aktiviteter nämns som att väva, spinna eller ta hand om barnen. Detta går 

ihop med att eleverna inte ansåg de kvinnligt kodade aktiviteterna som en av de stora 

händelserna i historia, vilket som vi nämnde ovan är det primära fokuset i historia enligt 

eleverna. Sandberg (2019, s. 70-71) menar att utifrån svaren som eleverna har gett blir det 

tydligt att de har vad som skulle kunna kallas för en manlig historiekultur där alla aktörer och 

händelser som driver historien framåt är manliga och även språket de använder är manligt 

kodat. Här visas det att elevernas syn på kvinnans roll i historien blir den av en åskådare, en 

roll utan något inflytande där de är osynliga både som individ och som grupp, med andra ord 

är kvinnans roll i historia passiv. 
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4.3 Konsekvenser och problematik av icke representerade 

undervisning  
 

I den här delen av resultatredovisningen kommer vi fokusera på två artiklar som behandlar 

ämnet konsekvenser och problematik i relation till en icke inkluderande historieundervisning 

med fokus på det kvinnliga perspektivet. Den här delen skiljer sig aningen från de 

ovanstående delarna av vår resultatredovisning då vi går iväg lite från de teman och mönster 

vi har presenterat ovan och istället väljer att fokusera på vilka konsekvenser och problematik 

dessa mönster och teman medför. 

 

Den första artikeln som vi presenterar i den här delen är skriven av Bridget Lockyer och 

Abigail Tazzymant som båda två är doktorander inom historia. Artikeln heter “Victims of 

History: Challenging students´ Perceptions of women in history” (Lockyer och Tazzymant 

2016, s. 8). I artikeln diskuterar Lockyer och Tazzymant (2016, s. 8) svårigheter och 

utmaningar med att inkludera kvinnlig historia i den nuvarande undervisningen i England. De 

genomförde fem workshop tillfällen med fokus på kvinnlig historia, workshoptillfällena var 

på tre olika skolor i England. Syftet med workshopen var att undersöka påverkan av en 

separation från den traditionella historieundervisningen, vilket de kallar för "mainstream 

history” och istället försöka ge eleverna en mer diversifierad kunskap om kvinnlig historia. 

Ett annat syfte var att försöka starta en diskussion kring svårigheterna med att inkludera 

kvinnlig historia i ordinarie undervisning och ta reda på vilka utmaningar elever och lärare 

möts av när de ska lära och undervisa om kvinnlig historia (Lockyer och Tazzymant 2016, s. 

8). En av de första utmaningarna som märktes under workshopen utifrån elevens perspektiv 

var att de inte hade kunskap om viktiga kvinnliga aktörer. Lockyer och Tazzymant (2016, s. 

10-11) beskriver att en av de första aktiviteterna de genomförde med eleverna var att ge dem 

en uppgift där de skulle namnge så många kvinnliga aktörer i historien som möjligt. Resultatet 

var enligt Lockyer och Tazzymant (2016, s. 10-11) upplysande, i princip alla elever kunde 

bara namnge ett fåtal kvinnor från historia, dessutom hade eleverna inte fått höra om dessa 

kvinnor från deras historielektioner utan snarare från andra lektioner och byggnader som var 

döpta efter några av dessa kvinnor. kvinnorna som eleverna kunde benämna var även 

centrerade från en väldigt avgränsad tidpunkt i historia nämligen under det sena 1800-talet 

och det tidiga 1900-talet. Lockyer och Tazzymant (2016, s.11) menar att detta kan indikera på 
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en skev bild av kvinnlig historia. Att kvinnors historia runt 1800-talet var primärt fokuserad 

på suffragetterna och den kvinnliga kampen för frihet och jämställdhet vilket har resulterat i 

att elevernas syn på kvinnans roll i historia innan 1800-talet var att det var helt förtryckta av 

patriarkatet och inte hade någon form av inverkan eller makt innan dess. Lockyer och 

Tazzymant (2016, s.11) menar att vissa lärare möjligtvis undermedvetet underminerat 

elevernas historieperspektiv med den typen av undervisning. Lockyer och Tazzymant (2016, 

s. 12-14) Frågade också lärare vad de anser ska inkluderas i historieundervisning från ett 

kvinnligt perspektiv och svaren var i princip eniga. Alla lärare uttryckte att de ansåg att 

kvinnlig historia var viktig men utmanande. I intervjuerna uttryckte alla lärare att de ville 

inkludera mer kvinnlig historia i sin undervisning. Lockyer och Tazzymant (2016, s. 12-14) 

beskriver två stora hinder som lärarna som intervjuades tog upp. Det första var att det 

upplevdes som att det inte fanns tillräckligt med material eller läromedel som behandlade 

kvinnlig historia och det andra var den bristande mängden tid i en redan överfull kursplan.  

Dessa lärare uttryckte en stark vilja och motivation till att inkludera mer kvinnlig historia i sin 

undervisning, men att det inte fanns tillräckligt med resurser, både inom tid och fysiskt 

material. Enligt Lockyer och Tazzymant (2016, s.14) är detta en stor utmaning eftersom 

kvinnlig historia inte är normen. Historien har under en lång tid setts som en manlig spelplan 

där kvinnor är distraktioner och sekundära spelare och att förändra det här narrativet är 

teoretiskt sett relativt enkelt men inom praktiska termer väldigt svårt. Detta är det narrativ 

som enligt Lockyer och Tazzymant (2016, s. 14) måste brytas för att förändring faktiskt ska 

kunna ske, det räcker inte bara med att kursplanen förändras. 

 

Nästa artikel vi väljer att presentera i den här delen skiljer sig lite från de övriga artiklarna i 

vårt arbete. Nämligen att artikeln i sin helhet som är skriven av Pontus Larsen berör ämnet 

historia inom grundskoleundervisning utifrån en betydligt större lins än vad vi har valt att 

fokusera på. Larsen (2025, s. 14-16) beskriver i sin doktorsavhandling som heter “Skola 

historia och fostran: Nationell identitet, värdegrundsarbete och presentism i mellanstadiets 

historieundervisning” hur artikeln syftar till att undersöka historieämnet som ett fostrans 

verktyg för eleverna. Detta inkluderar vårt ämne men artikeln i sin helhet berör många fler 

ämnen än kvinnlig representation i historieundervisningen. Därför har vi valt att använda oss 

av en del av Larsens artikel då vi anser att den poängen han tar upp är relevant för vårt arbete 

och berör primärt konsekvenserna av att applicera en modern syn på kvinnors roll i historia på 

dåtida event. Larsen (2025, s.73-74) beskriver hur han genomförde runt 70 

klassrumsobservationer i 4 olika klasser för att undersöka vilka normer och värderingar 
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eleverna fick ta del av. I sin studie berättar Larsen (2025, s.146) om när han observerade en 

historielektion i en mellanstadieklass där eleverna jobbade med att diskutera kvinnors 

ståndpunkt i det medeltida samhället. Eleverna var relativt eniga gällande att kvinnor på 

medeltiden var osynliga eller inte hade samma rättigheter, vilket Larsen (2025, s.147) 

beskriver som en resonabel utgångspunkt, men några av eleverna kunde inte hitta några 

orättvisor mellan kvinnor och män. Här lade läraren betoning på att dessa elever skulle 

observera och lyssna för att de skulle se vad deras klasskamrater hade lyckats hitta. Poängen 

är enligt Larsen (2025, s. 147.148) att det redan finns ett korrekt svar som eleverna var 

menade att hitta. Med andra ord så appliceras våra moderna värderingar på ett samhälle som 

var väldigt bortkopplat från den jämställdhet som vi förväntar oss att ett samhälle ska ha idag. 

Här tar, enligt Larsen (2025, s. 147-148) eleverna positionen av en kolonisatör i historia där 

de stöter på en mindre avancerad grupp människor, både kulturellt och moraliskt och dömer 

den här gruppen av människor. Larsen (2025, s. 147-148) menar att det utforskande elementet 

av historia försvinner och den nyfikenhet som är nödvändig för att förstå och lära sig av det 

förflutna går till miste. Det är även relevant att nämna att det som beskrivs av eleverna i 

Larsens artikel (2025, s. 146-148) även är relaterbart till andra punkter som vi har diskuterat 

genom vår analys, nämligen narrativet av att kvinnors roll i historien var som tidigare nämnt 

det av en tyst aktör utan någon form av inflytande. 

 

4.4 Hur kan läraren inkludera kvinnlig representation i 

undervisningen  

 

Den här delen av resultatredovisningen syftar till att tydliggöra hur man som lärare kan införa 

ökad kvinnlig representation i sin undervisning. Som tidigare nämnt finns det ett tydligt 

intresse hos både elever och lärare för att inkludera mer kvinnlig representation i 

undervisningen. Här fokuserar vi på att presentera två artiklar som ger eventuella metoder för 

att bearbeta icke jämställd representation i undervisningen. 

 

Den första artikeln som heter “Confronting Gender Imbalance in High School History 

Textbooks Through the C3 Framework” beskriver en amerikansk studie genomförd av Kay A. 

Chick och Stacey Corle som båda är forskare inom könsrelaterade problem och utbildning 

(Chick & Corle 2016, s.16). I artikeln presenterar Chick & Corle (2016, s.6) en 

läromedelsanalys som undersöker representation mellan kvinnor och män inom 
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historieläromedel för högstadieelever. Resultaten som Chick & Corle (2016, s.6) kommer 

fram till är intressanta och dessutom väldigt lik den statistiken vi har presenterat i 

forskningsöversiktsdelen i vår resultatpresentation. Det är dock inte det här vi är intresserade 

av att använda oss för denna del av vårt arbete. Vi vill istället fokusera på vad Chick & Corle 

(2016, s.13) presenterar gällande vad lärare kan göra för att bearbeta den bristande 

representationen som beskrivs i deras undersökning. Chick & Corle (2016, s.13) menar att 

eleverna bör göras medvetna om obalansen inom läromedlet och sedan uppmanas till att 

analysera den, varför ser det ut som det gör och varför är det ett problem? Att ställa kritiska 

frågor relaterat till läromedlet beskriver Chick & Corle (2016, s.13) som en viktig del av 

processen för att göra eleverna mer uppmärksamma gällande obalansen mellan kvinnlig och 

manlig representation inom historia, det kan även fungera som ett medium för att få eleverna 

att tänka mer kritiskt gällande våra nutida könsroller och värderingar. Chick & Corle (2016, 

s.13) menar också att den här processen är gynnande för elevernas kritiska läsningsförmåga 

och för deras allmänna litteracitetsutveckling. 

 

Den andra artikeln är skriven av Alyssa Whitford och heter “From then to now: elementary 

student's perception of gender equity in history and today”. Artikeln har till syfte att 

undersöka hur elever ser på den kvinnliga upplevelsen utifrån ett historisk perspektiv 

(Whitford 2021, s. 125-126). I undersökningen beskriver Whitford (2021, s. 125-126) att 

eleverna fick delta i en övning som var kopplad till det kvinnliga perspektivet inom historia. 

Övningen ägde rum under 3 veckor. Innan övningen genomfördes var det många elever som 

uttryckte stereotypiska antagande kring det kvinnliga perspektivet, i form av att kvinnors roll 

primärt cirkulerade kring hushållet, barnuppfostran och som en sekundär spelare till manliga 

aktörer. Efter att övningen nådde sitt slut beskriver Whitford (2021, s. 125-126) att eleverna 

hade omformulerat sina åsikter och ändrat sin förståelse för den kvinnliga upplevelsen.  

Eleverna visade också en djupare förståelse för hur kvinnors situation i samhället ser ut idag, 

det var flera elever som antog att kvinnors underrepresentation i samhället var något som 

ligger i det förflutna och inte är aktuellt idag. Övningen verkade ha gett eleverna ett mer 

nyanserat perspektiv på kvinnans situation, både historisk och i nutida perspektiv. Resultatet 

av historieundervisningen blev att eleverna i slutet av de tre veckorna kunde nämna fler 

kvinnliga aktörer samt fick en övergripande förståelse för att kvinnor påverkat samhället 

historiskt. Whitford menar däremot på att en fallgrop med undersökningen var brist på 

förståelse för könshierarkin på ett strukturellt plan. ”most students did not demonstrate an 

understanding of systemic sexism or how society upholds inequity and tended to discuss 
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discrimination in concrete, rather than abstract, terms” (Whitford, 2020, s.144). Innan 

undervisningen genomfördes hade Whitford även intervjuer med eleverna, vilket visade på att 

eleverna hade bristfällig kunskap om kvinnliga historiska aktörer. Eleverna hade även 

förutfattade meningar kring kvinnliga aktörers påverkan på samhället under perioden. 

Konsekvenserna av en icke-representerande undervisning blir därför att eleverna har 

svårigheter att se kvinnor ur ett historiskt perspektiv. Många elever drar även slutsatsen att 

kvinnan historiskt sett inte påverkat samhället. 

 Whitford, A. (2021. s,131) som har granskat vetenskapliga texter kopplat till undervisning 

inom kvinnohistoria menar på att “Discussing controversial issues with young students is not 

only possible, it is vital to their development as active and engaged citizens”. Whitford lägger 

stor vikt vid att belysa samhällets orättvisor i klassrummet, och menar att detta är en viktig del 

i att forma kritiskt tänkande elever. Genom att analysera och diskutera representationer i 

läroböcker och i själva undervisningen, lägger man en grund för att kritiskt kunna granska 

urvalet i historieböckerna gemensamt i klassrummet. Whitford, A. (2021) understryker även 

vikten av att diskutera hur samhällets historiska förminskning av kvinnan påverkar 

representationen i undervisningen idag. Resultatet från undersökningen visade bland annat på 

att eleverna utvecklat en förståelse för kvinnans roll i samhället ur ett historiskt perspektiv. 

Resultatet indikerar även att eleverna utvecklat en förståelse för “modern-day discrimination 

and inequity faced by women” Whitford; A. (2021, s.137).  Resultatet visar att 

undervisningen inte bara är fördelaktig ur ett historiskt perspektiv, utan även kan tillämpas i 

värdegrundsarbete inom jämställdhet mellan män och kvinnor. Det faktum att eleverna visar 

förståelse för kvinnligt förtryck är en tydlig indikation på att undervisningen ger adekvata 

resultat och bidrar till en förståelse inom kvinnohistoria. 
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5. Slutdiskussion 

 

För att besvara vår frågeställning “Hur ser forskning på kvinnlig representation i 

historieundervisning på mellanstadiet ut, och vilka utmaningar medför detta för den 

traditionellt mansdominerade historieundervisningen?”  Resultatet av den systematiska 

kunskapsöversikten är enhetlig gällande bristen på kvinnor i historieundervisning, både i 

formen av representation i läromedel och i lektionsinnehåll. 

 

De primära utmaningarna gällande kvinnlig representation i historieundervisning som vi har 

stött på under loppet av vår undersökning är framförallt gällande tillgång till resurser, tid och 

ett motstånd från läromedelsproduktion.  

 

5.1 Sammanfattning av forskningsfältet 

 

Den första delen av vår slutdiskussion kommer att centrera kring våra fynd gällande statistik 

och mönster gällande kvinnlig representation i undervisning och läromedel, det kommer att 

beröra följande del av vår frågeställning. “Hur ser forskningen ut gällande kvinnlig 

representation i historieläromedel och historieundervisning på mellanstadiet? “ 

 

De statistiska mätningarna vi har observerat (se analys) har talat relativt överväldigande till 

förmån för att det verkar finns ett mönster relaterat till att kvinnor är underrepresenterade i 

relation till män inom historieundervisning. Det här uttalandet baseras på den forskning vi har 

haft resurser och tid för att analysera, vi har till exempel varit begränsade i våra språkliga 

förmågor och därför hållit oss till engelska eller svenska artiklar. Som en följd av våra 

begränsningar finns det säkerligen ett stort antal artiklar till som hade kunnat ha en plats i 

forskningsöversikten men som helt enkelt inte kunde inkluderas, det är därför mycket möjligt 

att någon av de artiklarna som inte kunde inkluderas hade kunnat ha ett annat resultat som 

skiljer sig åt från de fynden som vi presenterar, men vi har inte lyckats hitta någon sådan. 

Artiklarna som vi har analyserat presenterar ett intressant mönster, nämligen att problemet 

gällande kvinnlig representation i undervisning och i läromedel är nationsöverskridande och 



 

23 

har en liknande underton i hur elever upplever kvinnlig representation i historia. De artiklar 

som bedriver fältstudier och intervjuar elever om deras åsikter kring kvinnors roll i historia får 

ungefär samma svar. Exempel på detta är att de flesta av eleverna inte kan namnge några 

kvinnliga aktörer inom historia och att elevernas syn på den kvinnliga rollen i historia är enig 

om att kvinnor hade en åskådarroll där deras huvuduppgifter var att ta hand om hemmet och 

barnen.  

 

Vår syn på varför situationen ser ut såhär baserar vi på det som har nämnts i artiklarna som vi 

undersökt, nämligen att det är det manliga perspektivet som har dominerat mainstreamhistoria 

och det är den typen av historia eleverna får ta del av. Många av artiklarna som vi har 

analyserat tar också upp den historiska bakgrunden till varför mainstreamhistoria är så pass 

mansdominerat. I princip alla samhällen som eleverna får läsa om, till exempel romarna, 

medeltida Sverige och de antika grekerna var alla mansdominerade. Dessa samhällen styrdes 

av män, det var män som tog positioner inom politik, militären och intellektuella institutioner. 

Därför har det varit män som har tagit den historiska scenen inom dessa kulturer. När 

maktfördelningen mellan män och kvinnor historiskt sett varit så pass överväldigande i fördel 

till män, så är det inte så konstigt att elevernas bild av kvinnans roll i historia är i princip inte 

existerande. Kvinnliga aktörer i historia har på ett visst sätt fallit offer för en historiesyn där 

politik, ekonomi, kultur och krig blev huvudfokuset. För att förstå vår historia måste vi förstå 

de kulturella, militära och sociala kontexterna som formade de historiska samhällen som 

eleverna får lära sig om. Absolut! ska elever få lära sig om Vikingatiden, Andra världskriget 

och Sveriges stormaktstid, alla dessa är viktiga punkter inom historia men det är svårt att 

ignorera faktumet att många av dessa historiska tidpunkter eller aktörer exkluderar cirka 50% 

av befolkningen, nämligen kvinnor. 

 

5.2 Utmaningarna med undervisningen och undervisning 

för jämställdhet 

 

Den andra delen av vår slutdiskussion kommer att fokusera på utmaningar med 

undervisningen kopplat till kvinnlig representation, samt hur man som lärare kan arbeta för en 

mer jämställd undervisning. Denna del har som mål att besvara vår andra frågeställning. 

“Vilka utmaningar och konsekvenser medför bristen av kvinnlig representation i 

historieundervisningen?” 
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Resultatet av vår systematiska kunskapsöversikt kopplat till utmaningarna om den traditionellt 

mansdominerade historieundervisningen, kan delas in i tre delar. De tre delarna är tid, resurser 

och brist på förkunskap bland elever. Utifrån vår granskning framkommer det att många 

lärare anser att tid är en del av svårigheten gällande att inkludera kvinnliga aktörer. Att både 

hitta tid i undervisningen för kvinnohistoria samtidigt som man ska täcka stora historiska 

epoker med begränsade undervisningstimmar är inte enkelt. Urvalet ligger till grund för vad 

man ska inkludera eller exkludera i sin undervisning. Det är därför svårt att inkludera 

kvinnohistoria utan att exkludera en annan del av det historiska innehållet. 

 

En annan svårighet med inkluderingen av kvinnlig representation kopplas till resurser. En stor 

del lärare vittnar om bristfälliga läroböcker, där den kvinnliga representationen är minimal. 

Svårigheten lärare ställs inför blir därför att hitta läroböcker som både funkar övergripande för 

det historiska innehållet och som även har en jämnt fördelad representation. Ytterligare 

svårighet är att kvinnor historiskt sett betraktats som andrahandsaktörer, där kvinnor historiskt 

sett levt i icke jämställda samhällen. Män har varit det som fattat beslut och gått ut i krig, 

vilket resulterat i att historieböcker oftast belyser manlig historia i allt högre grad än kvinnlig. 

En tillkommande faktor blir då det ekonomiska, då skolor skulle ha ett behov av att köpa in 

nya läroböcker som fokuserar på kvinnohistoria. 

 

Eftersom historieundervisningen på mellanstadiet handlar om svensk historia från 800-1900-

talet handlar den till största del om vikingatiden, Sveriges stormaktstid, unioner och kända 

kungar. Under dessa epoker är samhället präglat av manliga aktörer. Aktörer som Gustav 

Vasa är välkända än idag och är en viktig grund för att förstå svensk historia. Det är därför 

inte konstigt att elever upplever Gustav Vasa som en betydelsefull person. Bristen på 

kvinnliga aktörer inom svensk historia kanske därför grundar sig i vad lärare och svenska 

läroverk anser vara viktigt att veta ur ett historiskt perspektiv. Som tidigare nämnt har lärare 

en skyldighet att följa kursplan och centralt innehåll. Som nämnt ovan kan problematiken 

kring bristen på kvinnliga aktörer därför inte enbart läggas på lärarnivå utan bör snarare ligga 

på en organisatorisk och nationell nivå, gällande hur vi formulerar våra ramverk och 

bestämmer vad som ska inkluderas eller exkluderas i historieundervisningen. 

 

 Men varför är historieundervisningen oftast kopplad till krig när historiska händelser 

diskuteras?  Historia syftar till att berätta om en annan tid som bidrar till förklaringen om 
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varför jorden, landsgränser eller Sverige ser ut som de gör idag. Eftersom det fram tills i nutid 

främst varit manliga aktörer som krigat och styrt landet är det ingen slump att historien har 

formats av män.  

 

Hur kan undervisningen bli jämställd? 

 När man tittar på vad lärare kan göra för att inkludera mer kvinnlig representation i 

undervisningen, framkommer det tydligt att arbete med samhällsstrukturer främjar 

synliggörandet av de kvinnliga aktörerna. Ett annat framgångsrikt sätt att arbeta på kan vara 

att införa delmoment i sin undervisning som är direkt kopplad till kvinnohistoria, samt att 

granska de sociala strukturer som resulterat i att de olika historiska epokerna blivit 

mansdominerade.  

 

 Ett tillvägagångssätt är att kritisera historia och arbeta analyserande kring historiska texter. 

Genom att ställa frågor och analysera historiska samhällsstrukturer kan man dra kopplingar 

till dagens samhälle och skolans värdegrundsarbete. Som tidigare nämnt kan man även göra 

inslag i kvinnohistoria för att inkludera en mer jämställd representation, det är då även 

relevant att diskutera representation och bakomliggande faktorer. Detta har visat goda resultat 

kopplat till elevers förståelse om kvinnans roll ur ett historisk perspektiv. En givande metod är 

att koppla värdegrundsarbete till historieämnet, då kan man analysera historien utifrån dagens 

perspektiv på män och kvinnors lika värde.  

 

Resultaten är av stor relevans för skolans progression inom det jämställda samhället. Genom 

att implementera dessa olika moment kan vi stärka kvinnlig representation i 

historieundervisningen samt arbeta mot Skolverkets mål gällande den jämställda skolan. 

 

5.4 Hur kan valet av metod påverkat vårt resultat 
 

Metoden grundar sig på granskning av vetenskapliga artiklar. Risken med detta är att vi blir 

observatörer på resultaten som presenteras i analysen, och kan därför inte kvalitetsgranska 

genomförandet av diverse metoder. En annan påverkan är att valet av metod ska passa in till 

uppgiftens struktur, Artikel antalet blir därför limiterade utifrån att texten har formalia 

gällande sidomfång. 
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Det är värt att nämna att majoriteten av länder som studierna har bedrivits i tillhör den 

västerländska kulturella sfären (England, Sverige, USA och Spanien) och därför finns det 

överskridande kulturella värderingar som alla dessa länder har i gemensamt, om vi hade 

observerat studier i länder med starkare historiska patriarkala samhällsstrukturer skulle kanske 

elevernas svar se annorlunda ut. Samma princip går även att applicera på läromedel, då de 

studier som har analyserat läromedel har fokuserat på västerländska länder. Ett relevant 

tillvägagångssätt för att stärka resultatet skulle kunna vara att komplettera den systematiska 

kunskapsöversikten med både kvalitativa och kvantitativa fältstudier.  

 

Urvalet av artiklar har fungerat bra i syfte att besvara vår frågeställning. Artiklarna har lagt 

grunden till uppsatsen, och alla artiklar uppfyller minst ett av följande kriterier. 

 

● Ska beröra kvinnlig representation i historieundervisning 

● Ska beröra den kvinnliga rollen inom historia 

● Ska beröra kvinnlig representation inom studiematerial för grundskolan 

● Ska beröra didaktiska tillvägagångssätt för att säkerställa ett jämställt klassrum  

 

Undantaget är två artiklar som i efterhand valdes bort på grund av att deras innehåll inte var 

relevant i målet att besvara vår frågeställning. Ett par av våra artiklar berör mer än ett 

innehålls kriterium, och har därför fått större plats i vår resultatredovisning. 

 

5.5 Förslag på vidare forskning 

 

Vårt första förslag på vidare forskning, är gällande representationen i svenska läromedel. 

Under loppet av vårt arbete, har vi hittat mängder av studier som berör representationen av 

kvinnor i läromedel, både visuellt och i nämnd form. Vi upplever dock en brist gällande 

forskning av detta ämne i svenska läromedel, eftersom alla studier vi observerat som berör 

representation i läromedel genomförts i andra länder än Sverige. 

 

Vårt andra förslag på vidare forskning fokuserar på statistiska mätningar av elevernas 

kunskap om kvinnlig historia. I princip ingen av de studier som vi har observerat berör 

kvantitativa mätningar om elevernas kunskap om kvinnor i historia. Forskningen lägger fram 

en tydlig bild om hur undervisningen ser ut gällande representation. Men en tydlig bild av 

elevernas kunskap om ämnet saknas. 
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